






目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................23

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................84

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................................... 93
[...]
废气治理可行技术参数表，污水处理站恶臭气体（HN3、H2S）可采用喷淋塔除臭、活

性炭吸附、生物除臭等可行技术。因此污水处理站产生的恶臭气体采用吸附法（活性

炭吸附）可行。

③微生物气溶胶

生物安全柜的工作原理主要是将柜内空气向外抽吸，使柜内保持负压状态，通过

垂直气流来保护工作人员；外界空气经高效空气过滤器（HEPA过滤器）过滤后进入

安全柜内，以避免处理样品被污染；柜内的空气也需经过 HEPA过滤器过滤后再排放

到大气中，以保护环境。一般由箱体和支架两部分组成，箱体部分主要包括空气过滤

系统、外排风箱系统、滑动前窗驱动系统、照明光源、紫外光源和控制面板等；其中

空气过滤系统核心部件为 HEPA过滤器，其采用特殊防火材料为框架，框内用波纹状

的铝片分隔成栅状，里面填充乳化玻璃纤维亚微粒，其过滤效率可达到 99.99%~100%。

HEPA过滤器可以过滤吸附空气中的微生物，配合内置的紫外光源，可以达到灭菌的

效果。



115

（4）无组织废气污染防治措施

本项目产生的无组织废气主要为实验过程中的实验废气，主要为挥发性有机废气。

其排放量与操作、管理水平、设备状况有很大关系。本项目采取的防治无组织气体排

放的主要措施有：

a、含 VOCs物料储存：本项目含 VOCs的物料为有机试剂，因此在试剂存储过程

中应避免露天存储、随意堆放，做到防晒、防漏、防遗失的要求。试剂均储存在仓库，

均密封包装。

b、含 VOCs物料转移和输送：本项目液态 VOCs物料由仓库领取后进入实验室进

行配置或使用，在物料转移和输送过程中，全程在通风条件下进行，收集后经过处理

装置处理高空排放，故不涉及泄漏或敞开液面挥发的问题。

c、加强管理，所有操作严格按照既定的规程进行，杜绝不恰当的操作，避免造成

物料跑、漏、撒。

6、大气污染源监测计划

企业应按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）相关要求，开展大气污染源监测，

大气污染源监测计划见表 4-10。

表 4-10 大气污染物监测计划

7、大气环境影响评价结论

本项目位于江苏省南京市玄武区玄武大道 699-18号百家汇创新社区内，区域环境

空气质量除 O3超标外，其余基本污染物均达标。项目周边主要为科研用地，环境保护

（内容涉密，已删除）



116

目标较少。项目大气污染物主要为 VOCs、甲醇、三氯甲烷、二氯甲烷、甲醛、氯化

氢、硫酸雾、二甲苯、氨、酚类、硫化氢、微生物气溶胶；实验废气 VOCs、甲醇、

三氯甲烷、二氯甲烷、甲醛、氯化氢、硫酸雾、二甲苯、氨、酚类经收集后通过干式

化学过滤器装置处理达《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1中相关

排放限值要求，尾气通过 4根 34m高排气筒排放；厂区内非甲烷总烃无组织达《大气

污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 2 排放限值要求；污水处理站氨、硫化

氢、臭气浓度经收集后通过二级活性炭处理达《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93），

尾气通过 1根 15m高排气筒排放；危废贮存库 VOCs经收集后通过二级活性炭处理达

《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1标准，尾气通过 1根 15m高排

气筒排放；微生物气溶胶经 HEPA过滤器过滤后排入大气环境。经采取相应措施后，

本项目对周边环境空气影响较小。

二、废水

1、污染工序及源强分析

本项目废水主要有生活污水、地面及台面清洗废水、制冰废水、纯水制备浓水、

实验器具清洗废水、高压灭菌废水等。其中，生活污水经园区化粪池处理后接入园区

管网，地面及台面清洗废水、制冰废水、纯水制备浓水、实验器具清洗废水经污水处

理站处理达标后接入园区管网。园区设有总排口 DW001，污水总排口 DW001经市政

管网接入区外的仙林污水处理厂。

（1）生活污水

本项目劳动定员 200人，参照《江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额

（2019年修订）》中“公共管理、社会保障和社会组织”行业，生活用水定额先进值 15m3/

（人·a），年工作 250 天，不提供食宿，则生活用水量约为 3000t/a，产污系数以 0.8

计，则生活污水产生量约为 2400t/a，类比企业现有项目，主要污染物为 BOD5、COD、

SS、氨氮、总氮、总磷，经园区化粪池处理后接入园区管网。

（2）地面及台面清洗废水

项目产生的地面及台面清洗废水主要为每天对地面及台面进行清洗时产生的清洗

废水。除了 P2实验室区域，各楼层包括实验室及办公室地板清洗采用拖地的形式，每

天拖一次，实验室台面采用抹布的形式，实验结束后及时清理。按照 1.5L/m2·次计算，

2幢楼建筑面积约 13000m2，则用水量为 19.5t/d，年用水量 4875t。分水产生系数按照

90%计算，则地面清洗废水排水量约为 4387.5t/a。类比企业现有项目，该废水中主要

污染物为 COD、SS、LAS，经污水处理站处理达标后接入园区管网。



117

（3）制冰废水

实验过程部分科室因项目需要，聚合酶链式反应母液需在冰上贮存（不与冰面直

接接触），根据企业提供资料，各科室制冰年用水总量约 30t/a，产污率按 100%计，

则制冰废水产生量约 30t/a，不与溶液直接接触，类比企业现有项目，主要污染物为

COD、SS，经污水处理站处理达标后接入园区管网。

（4）纯水制备浓水

实验过程、实验器具清洗、蒸汽灭菌等过程需要使用纯水，根据企业提供资料，

纯水用量约 110t/a，项目纯水制备效率约为 50%，则项目纯水制备所用自来水约 220t/a，

纯水制备系统制备纯水定期排放浓水，年排水量约为 110t/a，类比企业现有项目，主

要污染物为 COD、SS，经污水处理站处理达标后接入园区管网。

（5）实验器材清洗废水

将倾倒完全后的器材用新鲜水配合刷子、洗洁精等清洗干净。新鲜水清洗用水量

约 4t/d，则年用水量约 1000t，由于损耗较少，排放量按用水量的 100%计，约为 1000t/a。

为使实验数据更加准确，除去新鲜水中含有的氯离子等因子对实验数据可能会产

生的影响，实验器材在清洗后，还需用纯水对器具进行再次清洗。纯水清洗用水量约

0.16t/d，则年用水量约 40t，由于损耗较少，排放量按用水量的 100%计，约 40t/a。

类比同园区《南京鼓楼医院徐庄科教载体装修改造项目环境影响报告表》，清洗

废水中主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷，经污水处理站处理达标后接入园

区管网。

（6）高压灭菌废水

本项目实验和受污染的器材灭菌过程中，需要使用到高压蒸汽灭菌锅进行细菌灭

活，使用水质为纯水，类比皮研所现有项目，纯水使用量为 37.5t/a，损耗系数以 0.2

计，产生高压灭菌废水约 30t/a，经污水处理站处理达标后接入园区管网。

本项目废水产生及排放情况详见表 4-11。



118

表 4-11 本项目废水产生排放情况一览表

（内容涉密，已删除）



119

（内容涉密，已删除）



120

2、废水治理设施、排口设置情况

废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-12，废水间接排放口基本情况见表

4-13。

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-13 项目依托污水排放口基本情况表

（内容涉密，已删除）

（内容涉密，已删除）



121

表 4-14 项目污水处理站排口及依托污水排口执行标准表

3、污水处理站工艺流程及可行性分析

本项目生活污水经园区化粪池处理，地面及台面清洗废水、制冰废水、纯水制备浓

水、实验器具清洗废水、高压灭菌废水经污水处理站处理后接管至仙林污水处理厂。污

水处理站位于 32 幢楼地下室，设计处理量为 48t/d，本项目进入污水处理站废水量约

23t/d，对污水处理站造成的负荷较小。

（1）污水处理站工艺流程

图 4-4 污水处理站工艺流程图

工艺流程简述：

本项目废水首先汇入收集池，收集池作为废水收集和短期贮存场所，均衡水质后泵

（内容涉密，已删除）

（内容涉密，已删除）



122

提升至反应池。在反应池中，废水同加入的混凝剂 PAC、絮凝剂 PAM 充分反应，使废

水中的分散油、溶解油及悬浮的小颗粒固体通过絮凝反应结合成为大颗粒固体，然后进

入气浮池内，通过加压溶气气浮过程被去除。气浮池出水自流进入 AO生化处理池。在

AO系统的缺氧池和好氧池中，微生物群以废水中的有机物为营养，通过分解吸收有机

物来进行自身的新陈代谢活动，实现去除污水中有机物的效果。为保证生物膜处理效果，

在生化反应池内设置微孔曝气及生物填料，以提高微生物覆膜效果，增大生物反应的比

表面积，促进有机物的去除。此外，在缺氧池中，原水与回流的污泥混合液充分混合后，

在缺氧条件下，反硝化菌可利用原水中的碳源把混合液中的硝态氮反硝化成氮气，从而

实现脱氮的目的。生化后出水自流进入二沉池进行泥水分离，部分活性污泥回流至缺氧

池完成反硝化，多余的部分作为剩余污泥排入污泥池中，而上层的清液则自流进入消毒

池，通过添加次氯酸钠对废水进行杀毒灭菌，消毒池出水接管外排。

气浮浮渣和二沉池污泥定期抽排至污泥浓缩池中，再由污泥泵将其中的污泥提升至

污泥脱水机中进行固液分离，压滤液回流至收集池再次处理，脱水后的干化污泥定期外

运处理。

（2）设计进出水质

根据污水处理站设计单位提供资料，废水经过处理后的出水水质能满足污水接管标

准。废水处理效率见表 4-15。

表 4-15 废水间接排放口基本情况表（单位：mg/L）

综上，通过污水处理站处理后可达接管标准，且本项目采用的“混凝反应+气浮+缺

氧反应+好氧反应+沉淀+消毒”废水处理措施，符合《排污许可证申请与核发技术规范 医

疗机构》（HJ1105-2020）中规定的可行技术“一级处理/一级强化处理+消毒工艺”，因此

本项目污水处理站采取的废水处理措施是可行的。

（3）依托污水处理厂的可行性分析

仙林污水处理厂位于南京市栖霞区戴家库村，该污水处理厂目前总规模为 10 万

m3/d，处理工艺采用循环式活性污泥法（CAST），对生活污水的处理有较好的处理效

果。根据《南京市仙林大学城污水处理系统工程环境影响报告书》评价结果，该污水处

理厂正常运行后，正常排放情况下，对九乡河 COD 浓度贡献值小于 1mg/L，该河流的

COD浓度仍可满足功能要求，建设项目建成后废水排放量约为 32t/d，仅占污水处理厂

（内容涉密，已删除）



123

处理能力的十万分之三十二，建设项目废水水质简单，各污染物浓度均满足接管要求，

排入仙林污水处理厂后能得到有效治理，不会对仙林污水处理厂的处理工艺造成冲击。

本项目所在区域污水管网已铺设完成，已具备接管条件。因此仙林污水处理厂完全可以

接纳。

表 4-5 仙林污水处理厂工艺流程

4、废水污染物排放信息表

本项目废水污染物排放信息表详见表 4-16。

表 4-16 废水污染物排放信息表

（内容涉密，已删除）



124

5、废水污染源监测计划

本项目自建 1个污水处理站，根据江苏省排污口规范化设置要求，对建设项目污水

处理站排放口的主要污染物定期进行监测，并在污水处理站出口附近醒目处设置环境保

护图形标志牌。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许

可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）相关要求，废水污染源监测情况

具体见表 4-17。

表 4-17 废水监测计划表

6、地表水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，项目营运期污水经预处理后满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城市下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B等级，通过市政污水管网接管至仙林污水处理厂处理，尾

水排入九乡河。因此，项目对地表水环境的影响可以接受。

三、噪声

1、噪声源强分析

本项目属于非工业类项目，声环境污染源较少，主要噪声污染源是排风系统的风机。

（内容涉密，已删除）

（内容涉密，已删除）



125

源强详见下表。

表 4-18 噪声源强调查清单（室外）

注：坐标原点经纬度为：东经 118°52′35.24″，北纬 32°5′25.30″

2、声环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021），声源在预测点产生的等效

声级贡献值（Leqg）计算公式：

���� = 10��
1
�

�

��100.1����

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

LAi—i声源在预测点产生的 A声级，dB（A）；

T—预测计算的时间段，s；

ti—生源在 T时段内的运行时间，s。

预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：

��� = 10�� 100.1���� + 100.1����

式中：Leqb—预测点的背景值，dB（A）。

（内容涉密，已删除）



126

点源在预测点的 A声级 LA(r)：

��(�) = 10��
�=1

8

100.1(���(�)−∆��）�

点声源的几何发散衰减：

��(�) = ��� − 20��� − 8

室外点声源在预测点的倍频带声压级：

��(�) = ��(�0) − �

� = ���� + ���� + ��� + ���� + �����

点声源的几个发散衰减：

���� = 20��(�/�0)
地面效应衰减（Agr）：

��� = 4.8 −
2ℎ�

�
17 +

300
�

空气吸收引起的衰减（Aatm）：

���� = � � − �0 /1000
屏障引起的衰减（Abar）：

���� =− 10��
1

3 + 20�1
+

1
3 + 20�2

+
1

3 + 20�3

各声源在预测点产生的声级的合成：

��� = 10��
�=1